
 

REGIONE PIEMONTE BU51 22/12/2022 
 

Codice A1503B 
D.D. 24 novembre 2022, n. 662 
POR FSE 2014-2020. Direttiva Mobilità Transnazionale 2019/2023. Bando regionale per la 
presentazione di Attività integrative di Mobilità Transnazionale e Work experience di cui alla 
D.D n. 1879 del 20/12/2019. Variazione cronoprogramma. Rimodulazione movimenti contabili 
effettuati sul bilancio gestionale 2022-2024, annualità 2022. 
 
 
 

 

ATTO DD 662/A1503B/2022 DEL 24/11/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  POR FSE 2014-2020. Direttiva Mobilità Transnazionale 2019/2023. Bando regionale 

per la presentazione di Attività integrative di Mobilità Transnazionale e Work 
experience di cui alla D.D n. 1879 del 20/12/2019. Variazione cronoprogramma. 
Rimodulazione movimenti contabili effettuati sul bilancio gestionale 2022-2024, 
annualità 2022. 
 

Premesso che: 
 

• con D.G.R. n. 16-8880 del 06/05/2019 è stata approvata la Direttiva regionale relativa alle 
attività di sostegno e promozione della mobilità transnazionale finalizzata alla formazione delle 
persone, all’occupazione e allo scambio di esperienze per il periodo 2019/2021 (di seguito 
Direttiva Mobilità Transnazionale 2019-2021), destinando a tale scopo risorse complessive pari 
a euro 3.550.000,00, a valere sul Programma Operativo Regionale FSE 2014-2020, attribuite 
alle diverse misure regionali (punto “6.1 Risorse stanziate”);  

 
• la suddetta Direttiva Mobilità Transnazionale 2019-2021 prevede, tra l’altro: 
- il finanziamento di Attività Integrative di Mobilità Transnazionale - tipologia B – costituite da 
servizi aggiuntivi, connessi alla realizzazione all’estero di tirocini curriculari già finanziati con 
provvedimenti nell’ambito di altre Direttive e Atti di Indirizzo regionali; 
- il finanziamento di Work experience - tipologia C - esperienze di training on the job, gestite in 
forma di progetti, che consistono nell’inserimento del destinatario presso un’azienda piemontese 
precedentemente individuata, a conclusione della sua esperienza di mobilità all’estero;  

 
• per la realizzazione degli interventi sopra richiamati la citata Direttiva ha destinato risorse per 

complessivi euro 550.000,00 di cui:  
- euro 250.000,00 destinati alla realizzazione della misura B - 3.10iv.12.3.4 relativa alle Attività 
Integrative di Mobilità Transnazionale; 



 

- euro 300.000,00 destinati alla realizzazione della misura C1 - 3.10iv.12.3.8 e C2 - 1.8ii.2.4.17 
relativa alle attività di Work experience;  

 
• con D.D. n. 1879 del 20/12/2019 è stato approvato il Bando regionale per la presentazione di 

Attività integrative di Mobilità Transnazionale e Work experience - periodo 2019-2021 (di 
seguito Bando A.I.M.T. e Work Experience 2019-2021) e il relativo Manuale tecnico di 
valutazione, con una dotazione finanziaria complessiva di euro 550.000,00; 

 
• la D.G.R. n. 16-4250 del 03/12/2021, per le motivazioni ivi contenute, ha stabilito che la 

Direttiva Mobilità Transnazionale, di cui alla citata D.G.R. n. 16-8880/2019, continua a trovare 
applicazione fino al 28 febbraio 2023, individuando quale termine ultimo per la realizzazione 
delle attività il 30 giugno 2023 e disponendo che la vigenza temporale della Direttiva 
medesima è da intendersi riferita al periodo 2019- 2023;  

 
dato atto che:  
 

• per il finanziamento delle attività previste dal Bando, con la citata D.D. n. 1879 del 20/12/2019 
è stata prenotata la spesa complessiva di euro 550.000,00 sui pertinenti capitoli POR FSE del 
bilancio gestionale annualità 2020 (euro 350.000,00) e 2021 (euro 200.000,00); 

 
• con DD.DD. n. 28 del 31/01/2020 e n. 62 del 19/02/2020 sono state approvate ed autorizzate 

Attività integrative di Mobilità Transnazionale per una spesa complessiva, rispettivamente, di 
euro 14.137,00 e di euro 28.105,00;  

 
• con D.D. n. 710 del 24/11/2020 sono state riprogrammate nel 2021 prenotazioni di impegno 

residuali sull’annualità 2020 per euro 307.758,00, originariamente imputate all’esercizio 2020 
con la D.D. n. 1879 del 20/12/2019;  

 
• con D.D. n. 769 del 17/12/2021, per effetto della disposizioni della D.G.R. n. 16-4250 del 

03/12/2021, sono state riprogrammate nel 2022 prenotazioni di impegno residuali 
sull’annualità 2021 per euro 507.758,00, di cui euro 200.000,00 relativi alla D.D. n. 1879 del 
20/12/2019 ed euro 307.758,00 relativi alla D.D. n. 710 del 24/11/2020;  

 
• residuano, a tutt’oggi, con riferimento alle citate prenotazioni, complessivi euro 507.758,00 sui 

pertinenti capitoli POR FSE 2014–2020 del bilancio di gestionale annualità 2022;  
 
tenuto conto che, possono essere presentate entro il 28/02/2023 ulteriori istanze di realizzazione e 
finanziamento di Attività integrative di Mobilità Transnazionale e Work Experience da concludersi 
entro il 30 giugno 2023; 
 
considerato che per il finanziamento di ulteriori istanze per la realizzazione di Attività integrative di 
Mobilità Transnazionale e Work Experience, che possono essere presentate entro il 28/02/2023, si 
rende necessario procedere alla variazione del cronoprogramma di spesa attualmente definito dalla 
D.D. n. 769 del 17/12/2021 e, conseguentemente, alla riprogrammazione nell’anno 2023 delle 
prenotazioni di impegno che residuano sull’esercizio 2022; 
 
ritenuto, pertanto, di: 
 

• ridurre di complessivi euro 507.758,00 le seguenti prenotazioni di impegno:  
n. 2022/2734, registrata al capitolo 177743/2022, da euro 253.879,00 a euro 0 
n. 2022/2735, registrata al capitolo 177746/2022, da euro 177.715,30 a euro 0 



 

n. 2022/2736, registrata al capitolo 177737/2022, da euro 76.163,70 a euro 0; 
 
• prenotare la spesa di euro 507.758,00 sui competenti capitoli POR FSE 2014-2020 del bilancio 

gestionale 2022-2024, annualità 2023. 
 
Viste le D.D. n. 103 del 05/02/2019 e n. 391 del 11/04/2019 con le quali sono stati disposti gli 
accertamenti delle entrate (fondi UE e cofinanziamento nazionale pubblico a carico del fondo 
statale di rotazione) per l’importo corrispondente alle annualità da 2019 a 2023 del vigente piano 
finanziario del POR-FSE; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento in conformità a quanto disposto 
dalla D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 4 maggio 2022, n. 1 - 4970 "Legge regionale 29 
aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024"; 

 
 

DETERMINA  
 

• di variare il cronoprogramma di spesa relativo alla realizzazione delle “Attività integrative di 
Mobilità Transnazionale e Work experience” di cui alla D.D. n. 769 del 17/12/2021, mediante: 

 
- riduzione di complessivi euro 507.758,00 delle seguenti prenotazioni di impegno:  
n. 2022/2734, registrata al capitolo 177743/2022, da euro 253.879,00 a euro 0 
n. 2022/2735, registrata al capitolo 177746/2022, da euro 177.715,30 a euro 0 
n. 2022/2736, registrata al capitolo 177737/2022, da euro 76.163,70 a euro 0; 
 
- prenotazione di impegno delegate per euro 507.758,00 sui seguenti capitoli del POR FSE 2014-
2020 (struttura amm.va responsabile A1500A –DIREZIONE A15): 
euro 253.879,00 al capitolo 177743 del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2023 
euro 177.715,30 al capitolo 177746 del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2023 



 

euro 76.163,70 al capitolo 177737 del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2023. 
 

• di dare atto che gli accertamenti correlati alle prenotazioni di impegno a valere sulle risorse 
POR FSE 2014-2020 (fondi UE e cofinanziamento nazionale pubblico a carico del fondo 
statale di rotazione) rientrano tra quelli già effettuati con D.D. n. 103 del 05/02/2019 e D.D. n. 
391 del 11/04/2019 sui capitoli 28507/2023 e 21630/2023 (acc. nn. 2023/17 – 2023/18). 

 
La transazione elementare delle prenotazioni di impegno effettuate con il presente provvedimento è 
rappresentata nell’Appendice A “Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione del D.Lgs. n. 33/2013 in quanto 
trattasi di provvedimento di natura meramente contabile.  
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


